UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 21 tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền thực hiện phát triển quy hoạch

kiến trúc nông thôn Việt Nam

  Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 3966/KH-UBND ngày 25/4/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông

thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống, Sở Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến quy hoạch,

kiến trúc nông thôn như: Luật Quy hoạch, Luật Kiến trúc, Luật Xây dựng, Luật

Nhà ở; Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2050; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam,

tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống ; Kế hoạch số 3966/KH-UBND

ngày 25/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số

04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát

triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc

truyền thống. Xem nội dung chi tiết các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-quy-hoach-

322935.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Kien-truc-

2019-384114.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-

2014-238644.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-2014-

259721.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Quyet-dinh-1246-

QD-TTg-2021-phe-duyet-Dinh-huong-phat-trien-kien-truc-Viet-Nam-

481684.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-quy-hoach-322935.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-quy-hoach-322935.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Kien-truc-2019-384114.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Kien-truc-2019-384114.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-2014-259721.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-2014-259721.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Quyet-dinh-1246-QD-TTg-2021-phe-duyet-Dinh-huong-phat-trien-kien-truc-Viet-Nam-481684.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Quyet-dinh-1246-QD-TTg-2021-phe-duyet-Dinh-huong-phat-trien-kien-truc-Viet-Nam-481684.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Quyet-dinh-1246-QD-TTg-2021-phe-duyet-Dinh-huong-phat-trien-kien-truc-Viet-Nam-481684.aspx

2

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207402;

https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?D

ocumentId=a4437b98-3f9b-4da0-b825-d4c8745b377a.

- Tuyên truyền bảo vệ phát huy không gian kiến trúc truyền thống, bảo vệ

di tích văn hóa, lịch sử định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn

Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống.

- Tuyên truyền về chương trình, kế hoạch quy hoạch xây dựng nông thôn

mới, các chính sách có liên quan nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng khu vực

nông thôn để người dân hiểu rõ hơn về nội dung quy hoạch xây dựng và chủ

động tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng cũng như đầu tư phát triển theo

quy hoạch.

- Tuyên truyền vận động giữ gìn không gian xanh, những công trình lịch

sử, văn hóa và lan tỏa những nét đẹp văn hóa trong đời sống cộng đồng.

- Tuyên truyền đề cao vai trò, vị thế của người nông dân trong sáng tạo,

thực hành, giữ gìn và tuyên truyền văn hóa cho thế hệ trẻ; giữ gìn và xây dựng

cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn trong Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Đưa tin, bài phản ánh tình hình triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; công tác phát triển du lịch nông thôn gắn

với việc giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa đặc trưng, các địa điểm du lịch

đặc sắc mang tính bản địa tại địa phương; công tác kiểm tra, xử lý các trường

hợp vi phạm làm phá vỡ, tàn phá bản sắc văn hóa vùng miền, kiến trúc truyền

thống địa phương tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở Xây dựng (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

Phạm Duy Lộc

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207402

		2023-08-21T17:07:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T08:25:07+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T08:27:13+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!